АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 19(А)

03 марта 2020 года                                                             х.Вербовый Лог
Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением культуры
       В целях организации исполнения подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации  от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии со статьей 36.1 Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 18.07.2019), Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания  и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», постановлением Правительства РФ от 30.03.2013 № 286 «О формировании независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги»:
1.  Утвердить:
- план мероприятий по формированию независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением культуры (далее - План)  (приложение 1);

-  положение о  системе проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры муниципального образования (приложение 2).

2. Ответственным за исполнение Плана обеспечить своевременное выполнение организационных мероприятий.

3. Обнародовать распоряжение на сайте Администрации Вербовологовского сельского поселения.
4. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 г.
5. Контроль за  исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации Вербовологовского

 сельского поселения                                                                   В.И.Картичев
Приложение 1к распоряжению

 Администрации Вербовологовского с/п

от 03.03.2020  № 19(А)
ПЛАН

организационных мероприятий по формированию независимой оценки качества условий оказания услуг МБУК «Вербовологовский СДК»
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1.
	проведение заседаний Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры
	до 01.04.2020
	Начальник сектора экономики и финансов

	2.
	Актуализация показателей, характеризующих общие критерии оценки качества оказания услуг организациями культуры.
	по мере необходимости
	Начальник сектора экономики и финансов

	3.
	Размещение учреждениями, подведомственными администрации информации о своей деятельности:

- на своих официальных сайтах в сети «Интернет»

- информации, установленной приказом Минкультуры России от 20.02.2015 № 277;

- на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждений в сети «Интернет» (bus.gov.ru) информации, установленной приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н
	постоянно
	Директор МБУК

	4.
	Заключение муниципального  контракта на выполнение работ, оказание услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве оказания услуг учреждениями культуры, подведомственными администрации; оформление решения об определении оператора
	Не реже 1 раза в три года
	Специалист 1 категории сектора экономики и финансов; общественный совет по проведению независимой оценки качества

	5.
	Направление результатов независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры и предложений по улучшению качества их деятельности в администрацию
	Не реже 1 раза в три года
	общественный совет по проведению независимой оценки качества

	6.
	Размещение информации о результатах независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры, подведомственных администрации, на официальном сайте для размещения информации о муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru)
	постоянно
	Начальник сектора экономики и финансов

	7.
	Рассмотрение результатов независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры и предложений по повышению качества их деятельности, поступивших из Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг
	в течение месяца со дня поступления информации
	Директор МБУК

	8.
	Разработка плана мероприятий по улучшению качества деятельности организации культуры и его утверждение по согласованию с администрацией города на основании результатов независимой оценки и предложений по повышению качества их деятельности, поступивших из Общественного совета
	в течение месяца со дня поступления информации
	Начальник сектора экономики и финансов, Директор МБУК

	9.
	Контроль за исполнением плана мероприятий по улучшению качества деятельности учреждений культуры и учет результатов учреждения
	постоянно
	Начальник сектора экономики и финансов, Директор МБУК

Приложение 2 к распоряжению

 Администрации Вербовологовского с/п

от 03.03.2020  № 19(А)

ПОЛОЖЕНИЕ

о  системе проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры

1. Общие положения
1.1. Положение о системе проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры муниципального образования Вербовологовского сельского поселения направлено на обеспечение единства основных подходов и требований к формированию и организации независимой оценки качества условий оказания услуг учреждений в сфере культуры муниципального образования Вербовологовского сельского поселения (далее – Положение).

1.2. Положение определяет порядок формирования системы проведения независимой оценки качества условий оказания услуг оказывающих социальные услуги в сфере культуры муниципального образования Вербовологовского сельского поселения (далее – учреждения культуры), в целях повышения качества деятельности учреждений культуры.

1.3. Основные цели независимой системы оценки качества учреждений культуры, оказывающих социальные услуги:

1.3.1. повышение качества и доступности социальных услуг для населения;

1.3.2. улучшение информированности потребителей о качестве условий оказания услуг учреждений культуры;

1.3.3. стимулирование учреждений культуры к принятию мер по повышению качества услуг и удовлетворенности потребителей;

1.3.4. воспитание ответственного потребителя, заинтересованного в улучшении качества услуг.

1.4. Ответственность за проведение независимой оценки качества условий оказания услуг учреждений культуры (далее – независимая оценка) несут администрация муниципального образования Вербовологовского сельского поселения и Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры муниципального образования Вербовологовского сельского поселения (далее – Общественный совет).

1.5.Независимая оценка основывается на следующих принципах: законность, открытость и публичность, добровольность участия общественных объединений, независимость мнений граждан, экспертов, общественных объединений, полнота информации, используемой для проведения оценки.

1.6. Участниками независимой оценки могут являться: общественные советы, граждане - получатели социальных услуг, иные эксперты.

1.7. Независимая оценка проводится в обязательном порядке в отношении муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере культуры муниципального образования Вербовологовского сельского поселения, для которых учредителем является администрация муниципального образования Вербовологовского сельского поселения.

2. Механизм реализации независимой оценки учреждений культуры
2.1. Организацию проведения независимой оценки учреждений культуры осуществляет администрация муниципального образования Вербовологовского сельского поселения (далее – Учредитель).

2.2. В целях содействия проведению независимой оценки Учредителем формируется Общественный совет.

2.3. Общественный совет:

2.3.1. формирует перечни учреждений культуры для проведения независимой оценки и формирования рейтингов;

2.3.2. определяет критерии и показатели качества условий оказания услуг учреждений культуры, включая: открытость и доступность информации об учреждении, комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья, ценовую доступность получения услуги, время ожидания в очереди при получении услуги, доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения, долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в учреждении;

2.3.3. принимает участие в выборе организации-оператора;

2.3.4. организует работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве условий оказания услуг учреждениями культуры, в том числе сформированных общественными организациями, профессиональными сообществами и иными независимыми экспертами;

2.3.5. направляет Учредителю информацию о результатах независимой оценки учреждений культуры, а также предложения по организации улучшения качества условий оказания услуг учреждениями культуры и доступа к информации о них, необходимой для получателей социальных услуг.

2.4.  При проведении заседаний Общественного совета обеспечивается их открытость и публичность, в том числе посредством привлечения средств массовой информации на заседания Общественного совета, публикации результатов деятельности Общественного совета за отчетный период.

2.5. Для проведения независимой оценки используются следующие показатели качества условий оказания услуг учреждений культуры:

2.6.1. открытость и доступность информации об учреждении;

2.6.2. комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

2.6.3. время ожидания в очереди при получении услуги;

2.6.4. доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения;

2.6.5. удовлетворенность качеством обслуживания в учреждении.

2.7. Для расчета показателей, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения, применяются следующие методы сбора информации, необходимой для проведения независимой оценки с учетом особенностей деятельности учреждения культуры:

2.7.1. изучение нормативных правовых актов с целью определения или уточнения параметров деятельности учреждений;

2.7.2. изучение статистической информации органов исполнительной власти и учреждений;

2.7.3. опрос (анкетирование) получателей социальных услуг в сфере культуры.

2.8. В качестве дополнительных источников информации могут быть использованы: результаты проведенных мониторингов в сфере культуры; информация от общественных объединений; информация от попечительских (общественных, наблюдательных) советов учреждений; информация от экспертного сообщества, рейтинговых агентств, средств массовой информации.

2.9. В целях информационного обеспечения проведения независимой оценки и расчета показателей, указанных в пункте 2.7 настоящего Положения, учреждения культуры с учетом особенностей их деятельности обеспечивают: формирование открытых и общедоступных информационных ресурсов, содержащих информацию о деятельности учреждения; доступ к таким ресурсам посредством размещения их на информационных стендах в учреждениях культуры, средствах массовой информации, в сети Интернет, в том числе на официальном сайте учреждения культуры (при наличии).

3. Проведение независимой оценки учреждений культуры
3.1. Проведение независимой оценки осуществляется последовательно в пять этапов.

3.2. На I «Организационном» этапе:

3.2.1. определяется перечень учреждений культуры для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг;

3.3. На II «Подготовительном» этапе:

3.3.1. проводится анализ мнений экспертов, представителей потребителей услуг, открытых источников с целью составления предварительного перечня проблем для изучения, гипотез для исследования;

3.4. На этапе III «Сбор первичной информации»:

3.4.1. определяются или уточняются параметры и показатели деятельности учреждений культуры;

3.4.2. собираются данные и обрабатываются в соответствии с разработанными методиками;

3.4.3. формируются итоговые массивы данных, заполняются отчетные формы представления информации.

3.5. На этапе IV «Анализ и оценка качества условий оказания услуг учреждений культуры»:

3.5.1. систематизируются выявленные проблемы деятельности учреждения культуры в результате обработки ответов на соответствующие вопросы социологической анкеты;

3.5.2.анализируется  динамика значений исследуемых показателей в отчетном периоде;

3.5.3. сопоставляются значения утвержденных показателей с полученными данными;

3.5.4. систематизируются выявленные проблемы деятельности учреждения в результате проведенного анализа социологического исследования.

3.6. На этапе V «Подведение итогов проведенной независимой оценки»:

3.6.1. проводится общественное обсуждение результатов независимой оценки условий оказания услуг учреждениями культуры в отчетном периоде;

3.7. Для реализации пунктов 3.3 – 3.6 привлекается организация - оператор. Результаты проведения независимой оценки организацией-оператором, в том числе рейтинги учреждений культуры, методика их формирования и интерпретация рейтингов, размещаются на официальном сайте Учредителя в сети Интернет, в том числе в формате открытых данных (xml, csv), после их одобрения Общественным советом.

3.8. Учредитель совместно с Общественным советом организует контроль за соблюдением организацией-оператором порядка проведения независимой оценки.

3.9. По итогам проведения независимой оценки Общественный совет разрабатывает и представляет Учредителю предложения по улучшению качества условий оказания услуг в оцениваемых учреждениях.

3.10. Учреждения культуры на основании предложений Учредителя и Общественного совета разрабатывают и утверждают планы мероприятий по улучшению качества своей работы (далее - план мероприятий).

3.11. В плане мероприятий рекомендуется предусматривать меры, реализация которых: непосредственно может повлиять на решение проблем, в том числе на устранение и предотвращение нарушений нормативно установленных требований, выявленных по итогам независимой оценки; позволит повысить уровень удовлетворенности получателей социальных услуг в сфере культуры.

3.12. Учреждения культуры размещают планы мероприятий на своих официальных сайтах в сети Интернет (при наличии сайтов) и обеспечивают их выполнение.

2